1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Salatiel Carvalho)

Requer a realização de Audiência

Pública para discussão da Clonagem de

Celulares .

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno,   que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de

Audiência Pública, com a presença de representantes da ANATEL, das

Operadores de serviço de telefonia móvel, das Empresas Fabricantes de

Aparelhos Celulares, do DPDC/MJ, e de outras entidades de defesa do

consumidor, para prestarem esclarecimentos acerca das matérias que têm sido

veiculadas na imprensa escrita e falada  denunciando a duplicação indevida nas

linhas  do sistema de telefonia móvel, acarretando prejuízos aos consumidores

de todo o país com a cobrança indevida de serviços não utilizados.

                  Sala da Comissão, em 07 de  março de 2002.

Deputado Salatiel Carvalho
PMDB/PE